9. Alte prelegeri şi teme, cari se vor
insinua.

Ordinea desbaterilor se va statori în
şedinţa I.

P. T. D-ni învăţători sunt poftiţi a se
pregăti pentru tóté tesele, ca în cas de
lipsă, fie-care să p0tă refera despre ori-care
dintre obiectele conferinţei şi lua parte activă
la desbateri.

Br a d , 7/20 Octobre 1900.
Dr. Pavel Oprişa,

profesor, comisariu consist.

Notă.
Toţi acei parochi din archidiecesă,

cari au primit spre întregire fasiunile
pentru întregirea dotaţiunii din vistie
ria statului, sunt şi pe acésta cale pof
tiţi, se grabésca cu întregirea lor şi se
le promoveze cu posibilă grabă la Vene
rabilul consistoriu.

trieniul congresual dela l-a Octobre 1897,
până în ziua de astăzi, cu care raport
se presintă plenul consistoriului metr. înain
tea Măritului Congres, avem datorinţa a în
registra tristul eveniment, care ca o nouă
şi grea cercare a avut a-1 îndura Majestatea
Sa prea bunul nostru împărat şi rege, au
gusta casă domnitóre şi tóté popórele mo
narchies când la 29 August (10 Septembre)
1898 o mână impiă şi fără de lege nimici
vieţa Majestăţei Sale împărătesei şi reginei
nóstre Elisaveta.

Bisei’ica nostră a dat espresiune pro
fundei sale durexfi pentru tragica încetare din
vieţă a preaînaltei împerătese-regine prin o
adresă a episcopatului nostru depusă la prea-
inaltul tron, care adresă ne luăm voie a o
aclude aici sub •/..